
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contractării şi/sau garantării unei/unor finanţări rambursabile interne în valoare totală 

de până la 150.000.000 lei 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2), precum şi art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
- art. 129 alin. ( 1 ), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică , aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completări le ulterioare; 

- art. 61 - 66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; . 

- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare prezentat de către Primarul General al Municipiului Bucureşti, în 

calitate de iniţiator, înregistrat cu nr. 13720/25.01.2024; 
- Raportul comun de specialitate al Direcţiei Investiţii, Direcţiei Generale Management 

Proiecte cu Finanţare Externă şi al Direcţiei Generale Economice nr. 12825/23.01.2024; 
Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 26/26.02.2024 şi avizul 

Comisiei juridice şi de disciplină nr. 39/28.02.2024; 
Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare în valoare de până la 150.000.000 

lei pentru realizarea unor investiţii publice de interes local prevăzute în anexa la prezenta 
hotărâre; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. b), art. 155 
alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

interne în 



( 

Art.3 Se împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti, să negocieze şi să semneze, 
în numele şi pe seama Municipiului Bucureşti, termenii şi condiţiile finanţării rambursabile, contractele 
de finanţare rambursabilă internă, acordurile de garantare aferente, precum şi orice alte modificări şi 
completări convenite de către părţile contractante şi orice alte acte, documente, notificări sau cereri a 
căror semnare poate deveni necesară în legătură cu autorizarea, încheierea, punerea în executare şi 
derularea contractelor de finanţare rambursabilă şi acordurilor de garantare. 

Art.4 (1) Municipiul Bucureşti poate garanta finanţările rambursabile prevăzute la art.1 cu 
veniturile proprii ale bugetului local al Municipiului Bucureşti , în funcţie de cerinţele instituţiilor 

finanţatoare, în condiţii care urmează a fi agreate de Municipiul Bucureşti cu aceste instituţii, iar 
garanţiile astfel acordate vor fi constituite în conformitate cu legislaţia în vigoare. Cuantumul veniturilor 
proprii ale bugetului local cu care Municipiul Bucureşti poate garanta finanţările rambursabile 
prevăzute la art.1 va fi egal cu obligaţiile de plată a ratelor de capital, dobânzilor, comisioanelor, 
cheltuielilor şi costurilor aferente finanţărilor rambursabile respective. 

(2) Serviciul datoriei publice locale nu reprezintă obligaţii sau răspunderi ale Guvernului 
României şi acesta va fi plătit din bugetul propriu al Municipiului Bucureşti şi/sau din sumele obţinute 
din contractarea de finanţări rambursabile pentru refinanţarea datoriei publice locale. 

Art.5 Din bugetul local al Municipiului Bucureşti se asigură integral plata: 
a) serviciului anual al datoriei publice locale; 
b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes local; 
c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţărilor rambursabile menţionate la art.1 
Art.6 (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite 

are obligatia să publice pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Bucureşti, https://www.pmb.ro 
următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 
completări ale acestora; 

b) valoarea finanţărilor rambursabile contractate/garantate în valută de contract; 
c) gradul de îndatorare a Municipiului Bucureşti; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de gratie şi a perioadei de 

rambursare a finantărilor rambursabile; 
e) dobânzile, 'comisioanele şi orice alte costuri aferente finanţărilor rambursabile; 
f) plăti le efectuate din finanţările rambursa bile; 
g) documentele şi informaţiile prevăzute la art. 761 alin. ( 1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Ordonatorul principal de credite are obligaţia de a transmite, în format electronic la adresa 

http://uat.mdrap.ro/, informaţiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 
trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

Art. 7 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucureşti 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Municipiului 
Bucureşti în termenul prevăzut de lege, Primarului General al Municipiului Bucureşti şi Prefectului 
Municipiului Bucureşti şi se aduce la cunoştinţă publică în monitorul oficial local la adresa 
https ://www. pm b.ro/consiliu/men u-page/mof. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al Municipiului 
Bucuresti din data de 29.02.2024. 

' 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Cosmin- Victor Smighelschi 

Bucureşti , 29.02.2024 
Nr. 63 

y 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Georgia'la Zamfir 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel. : +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag 2 



( 

LISTĂ INVESTITII PUBLICE DE INTERES LOCAL , 

Nr. Denumire investiţii publice de Cheltuieli estimate 

crt. interes local* HCGMB aprobare investiţie din finanţarea 
rambursabilă 

"Achiziţionare mijloace de - HCGMB nr. 689/18.1 0.2018; 

transport mai puţin poluante - HCGMB nr. 690/18.1 0.2018; 

1. necesare îmbunătăţirii - HCGMB nr. 282/02.06.2022; 150.000.000 lei 
transportului public de călători - HCGMB nr. 332/29.06.2022; 

în Municipiul Bucureşti" - HCGMB nr. 541/29.09.2022. 

TOTAL 150.000.000 lei 
.. ~ .. . ~ .. . . . . . 

Notă: *Pe parcursul derulăm finanţam rambursabile, m cazul schtmbam pnontăţi/or, Mumctptul Bucureşti poate efectua 
modificări! Înlocuirii completări in listă , cu aprobarea prealabilă a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, cu 
respectarea legislaVei în vigoare. 

, 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http:l/www.pmb. ro 

Întocmit, 
Cristina Rădule~ 

cum•ro ~ LRQI\ ,· ~ l 
• UKAS 




